
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

ORDINANZA

N. 11 DEL 31/03/2020

SINDACO

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER
EMERGENZA SANITARIA DOVUTA ALL'EPIDEMIA COVID-19

Il Sindaco

IL SINDACO
VISTA la situazione verificatasi sul territorio nazionale, in seguito alla diffusione del virus COVID-19;

VISTA l'Ordinanza del Ministro della Salute del 30 gennaio 2020, recante "Misure profilattiche contro il COVID-19";

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;

VISTO il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

VISTO il Decreto Legge n. 9 del 02 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19";

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell '8, 9, 11 e 22 marzo 2020;

VISTO il D.L 19 del 25/03/2020;

VISTA la Direttiva del Ministero dell'Interno n. 14606 del 08.03.2020, destinata ai Prefetti per l'attuazione dei controlli
nelle aree a contenimento rafforzato;

RILEVATO che a seguito di consultazione dei dati di Sorveglianza Integrata riportati nel documento "Epidemia
COVID-19. Aggiornamento nazionale 19 marzo 2020" e nel relativo "appendice al bollettino con il dettaglio Regionale",
pubblicati dall'Istituto Superiore di Sanità (I.S.S.) nel sito internet www.epicentro.iss.it, è stata riscontrata la presenza sul
territorio comunale di Pula, di un contagio al virus COVID-19;

CONSIDERATO CHE, in data 31.03.2020 la scrivente a seguito di comunicazione pervenuta dal Sindaco del Comune di
Pula riguardante il contagio di una persona di Pula, con ordinanza n. 08 del 31 marzo 2020, che si intende integralmente
richiamata, ha attivato il CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.), presso il Palazzo Comunale con sede in
Sarroch, in Via Siotto, 2, al fine di assicurare nell'ambito del territorio comunale il monitoraggio per tutta la fase di
allerta, nelle varie situazioni di criticità e per l'attuazione degli interventi necessari al fine di assicurare i più efficaci
interventi e servizi di soccorso e di assistenza fino al termine dell'emergenza COVID-19 in atto;

RITENUTO, a tal riguardo, necessario predisporre tutti gli interventi a tutela della salute della popolazione, in
attuazione dei sopra citati provvedimenti, anche mediante l'impiego delle organizzazioni di volontariato di Protezione
Civile, a supporto della Polizia Locale e altre Forze di Polizia;

RILEVATO che per ricorrere all'utilizzo dei volontari della Protezione Civile sia necessario un atto dell'Autorità

http://www.epicentro.iss.it/


competente per il territorio che attivi il Centro Operativo Comunale (C.O.C.);

VISTA il Decreto Legislativo n. l del 02 gennaio 20 18, riportante "Codice di Protezione
Civile";

VISTO il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni con la Legge 9 novembre 2001, n. 401,
recante Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di protezione
civile e per migliorare le strutture logistiche nel settore della difesa civile;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del9 novembre 2012, pubblicato in G.U. il 01 Febbraio
2013, recante "Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato
all'attività di Protezione Civile;
VISTA la Deliberazione del Consiglio N .8 del 2011, con la quale veniva approvato e aggiornato il Piano di Protezione
Civile;

VISTI gli artt. l 08 e 117 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; VISTO l 'art. 12 della Legge 3 agosto 1999, n. 265;
VISTI gli artt. 50, comma 5 e 54, comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

DI ATTIVARE, per le motivazioni esposte in premessa, a decorrere dal 31 marzo 2020 e sino alla sua revoca, il CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.), al fine di assicurare nell’ambito del territorio comunale, la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza a tutela della salute della popolazione, in relazione agli eventi di cui in 
premessa;

Tabella 1 - Funzioni di supporto - Metodo Augustus

Funzioni Nominativo Recapito E-mail

RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE CIVILE

Sindaco

Avv. Salvatore Mattana

3425777760 sindaco@comune.sarroch.ca.it

Funzione 1

TECNICO SCIENTIFICA-
PIANIFICAZIONE

Responsabile A. Tecnica

Ing. Marco De Martini

3318542630

07090926210

marco.demartini@comune.sarroch.ca.it

Tecnico Comunale

Ing. Stefano Vizzarri

07090926215 stefano.vizzarri@comune.sarroch.ca.it

Funzione 2

SANITA', ASSISTENZA
SOCIALE E VETERINARIA

Responsabile Area Servizi alla
Persona

Dr. Francesco Mastinu

3451635055

07090926274
francesco.mastinu@comune.sarroch.ca.it

Funzione 6

CENSIMENTO E DANNI A
PERSONE E COSE

Responsabile Area Tecnica
Manutentiva

Ing. Gianluca Lilliu

3280021848

07090926214

gianluca.lilliu@comune.sarroch.ca.it

Tecnico Comunale

Geom. Ugo Azara

3495833001

07090926218
ugo.azara@comune.sarroch.ca.it

Funzione 7

STRUTTURE OPERATIVE
LOCALI, VIABILITA'

Comandante Polizia Locale

Marcello Uccheddu

3498304363

07090926207

marcello.uccheddu@comune.sarroch.ca.it

Agente Polizia Locale

Tonio Lai

07090926207 tonio.lai@comune.sarroch.ca.it

Funzione 8

TELECOMUNICAZIONI

Servizio Anagrafe/Protocollo

Simona Santiangeli

3455061391

07090926205

simona.santiangeli@comune.sarroch.ca.it

Responsabile Area
Amministrativa

Angelo Tolu

3316445331

07090926202

angelo.tolu@comune.sarroch.ca.it

mailto:sindaco@comune.sarroch.ca.it
mailto:marco.demartini@comune.sarroch.ca.it
mailto:stefano.vizzarri@comune.sarroch.ca.i
mailto:francesco.mastinu@comune.sarroch.ca.i
mailto:gianluca.lilliu@comune.sarroch.ca.i
mailto:gianluca.lilliu@comune.sarroch.ca.i
mailto:marcello.uccheddu@comune.sarroch.ca.it
mailto:tonio.lai@comune.sarroch.ca.it
mailto:simona.santiangeli@comune.sarroch.ca.it
mailto:angelo.tolu@comune.sarroch.ca.it
angelotolu
Evidenziato

angelotolu
Evidenziato

angelotolu
Evidenziato

angelotolu
Evidenziato

angelotolu
Evidenziato

angelotolu
Evidenziato

angelotolu
Evidenziato

angelotolu
Evidenziato



Funzione 9

ASSISTENZA ALLA
POPOLAZIONE

Responsabile Area Servizi alla
Persona

Dr. Francesco Mastinu

3451635055

07090926274
francesco.mastinu@comune.sarroch.ca.it

Funzione 10

COORDINAMENTO

Responsabile Area Tecnica

Ing. Marco De Martini

3318542630

07090926210
marco.demartini@comune.sarroch.ca.it

DISPONE

DI DARE comunicazione della presente Ordinanza mediante pubblicazione all 'Albo Pretorio Comunale e pubblicazione
sul sito istituzionale.

DI NOTIFICARE la presente Ordinanza:
Alle Associazioni Volontariato di Protezione Civile aventi sede nel territorio di Sarroch;
Al Responsabile della Polizia Locale- Sede;
Al Responsabi le Tecnico Scientifico e Pianificazione- Sede;
Al Responsabile Sanità, Assistenza Sociale e alla popolazione del Comune di Sarroch;
Al Responsabile materiali, Mezzi e Volontariato- Sede;
Al Responsabile Servizi essenziali- Sede;
Sala Operativa Regionale (S.O.R.) del C.F.V.A.; Alla S.O.R.I. (Sala Operativa Regionale Integrata);
Alla Stazione Carabinieri di Sarroch;
Alla Questura di Cagliari;
All’Azienda Tutela Salute - ATS Sardegna; All'Assessorato Regionale della Sanità;
Ai Comun i limitrofi quali Pula, Villa San Pietro;
Alla Guardia di Finanza tenenza locale;
Alla Prefettura di Cagliari;
Al Servizio Regionale di Protezione Civile;

INFORMA

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna entro 60 giorni dalla notifica deli 'atto
stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. l 034 oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni, al Capo dello Stato ai sensi
del D. P.R. 1199/71.

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

mailto:francesco.mastinu@comune.sarroch.ca.it
mailto:marco.demartini@comune.sarroch.ca.it
angelotolu
Evidenziato

angelotolu
Evidenziato


		sindaco@comune.sarroch.ca.it
	2020-04-01T07:54:16+0000
	Comune di Sarroch
	Salvatore Mattana
	ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER EMERGENZA SANITARIA DOVUTA ALL'EPIDEMIA COVID-19




